ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos vinte dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e dois às dez horas e
oito  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro
Fernando  Ribeiro  Toledo, onde  reuniram-se  os  Senhores  Conselheiros:
Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Substituto Alberto Pires
Alves  de  Abreu,  Conselheira  Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio
Calheiros. O  Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelo
Procurador  Gustavo  Henrique  Albuquerque  Santos.  Havendo  número  para
deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente, declarou em nome de Deus aberta
a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior  que foi  aprovada.  Não
houve matéria na hora do expediente passou-se para a Ordem do Dia: Relator
Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu, TC-4959/2012, contrato,
Sheila  Diab  Maluf,  aprovada  resolução  137/22,  TC-1715/2012,  contrato,  Sheila
Diab  Maluf,  aprovada  resolução  138/22,  TC-4965/2017,  contrato,  Sheila  Diab
Maluf,  aprovada  resolução 139/22.  Relatora  Conselheira  Ana Raquel  Ribeiro
Sampaio Calheiros:  TC-17364/2017, aposentadoria, Nivaldo Porfirio dos Santos,
aprovado  acórdão  470/22,  TC-17341/2017,  aposentadoria,  Mércia  Rocha
Rodrigues  de  Morais,  aprovado  acórdão  471/22,  TC-4846/2018,  aposentadoria,
Teresa  Cristina  Tenório  Melo,  aprovado  acórdão  472/22,  TC-1696/2018,
aposentadoria,  Sônia  Lúcia  Melo  de  Souza,  aprovado  acórdão  473/22,  TC-
9441/2018,  aposentadoria,  Marinalva Torres Guedes,  aprovado acórdão 474/22,
TC-3506/2018, aposentadoria, Alzira Oliveira Lins, aprovado acórdão 475/22, TC-
3116/2018, aposentadoria, Eliete Pereira da Silva, aprovado acórdão 476/22, TC-
4851/2018, aposentadoria, Lucineide Lira de Brito, aprovado acórdão 477/22, TC-
13951/2018,  aposentadoria,  Jacira Vieira Cavalcante,  aprovado acórdão 478/22,
TC-9896/2018, aposentadoria, Cícera Pereira da Silva, aprovado acórdão 479/22,
TC-18196/2017,  aposentadoria,  Maria  José  dos  Santos  Sobrinha,  aprovado
acórdão 480/22, TC-10561/2017, aposentadoria, Clara Lúcia Cavalcanti Celestino,
aprovado  acórdão  481/22,  TC-1676/2018,  aposentadoria,  Maria  Aparecida  da
Silva, aprovado acórdão 483/22, TC-381/2018, aposentadoria, Maria Aparecida de
Holanda Albuquerque, aprovado acórdão 484/22, TC-11311/2018, aposentadoria,
Sandra  Maria  Vasconcelos  Tenório  da  Silva,  aprovado  acórdão  485/22,  TC-
291/2018,  aposentadoria,  Edilene  França  Ferro  Gonzaga,  aprovado  acórdão
486/22,  TC-12824/2017,  aposentadoria,  Valdenilza  Viana  Teixeira  da  Silva,
aprovado  acórdão  487/22,  TC-12816/2017,  aposentadoria,  Liliana  Daniel  de
Souza, aprovado acórdão 488/22, TC-18184/2017, aposentadoria, Marileide Silva
Cavalcante,  aprovado  acórdão  489/22,  TC-9447/2018,  aposentadoria,  Maria  de

                                                                                                                                                                                        1/3

Lourdes  de  Oliveira  Berto,  aprovado  acórdão  490/22,  TC-16411/2018,
aposentadoria, Dárcio Correia de Oliveira, aprovado acórdão 491/22, TC-311/2018,
aposentadoria,  Luzinete Alves de Melo Chaves,  aprovado acórdão 492/22,  TC-
2301/2018,  aposentadoria,  Ivaneide Alves de Souza,  aprovado acórdão 493/22,
TC-7036/2018, aposentadoria,  Maria Francisca de Melo Filha Oliveira,  aprovado
acórdão 494/22, TC-7031/2018, aposentadoria, Maria do rosário Aguiar Amancio,
aprovado acórdão 495/22,  TC-376/2018,  aposentadoria,  Maria  das Dores Lima,
aprovado acórdão 496/22, TC-327/2018, aposentadoria, Lidione Cláudio da Silva,
aprovado  acórdão  497/22,  TC-14404/2018,  aposentadoria,  Francisca  Florêncio
Ferreira, aprovado acórdão 498/22, TC-294/2018, aposentadoria, Cláudia Amália
Ribeiro da Silva, aprovado acórdão 499/22, TC-1686/2018, aposentadoria, Maria
Zélia  da  Costa,  aprovado  acórdão  500/22,  TC-346/2018,  aposentadoria,  Sônia
Tavares  dos  Santos  Medeiros,  aprovado  acórdão  501/22,  TC-9796/2017,
aposentadoria,  Maria  Gildete  Alves  da  Silva,  aprovado  acórdão  502/22,  TC-
2291/2018,  aposentadoria,  Maria  Inêz  Pereira  de  Oliveira,  aprovado  acórdão
503/22,  TC-17391/2017,  aposentadoria,  Maria  Lidia  Fireman  Tenório  Silva,
aprovado acórdão 504/22,  TC-16236/2018,  aposentadoria,  Divaci  Silva Pinheiro
Batista,  aprovado  acórdão  505/22,  TC-17506/2017,  aposentadoria,  Benedita
Ferreira  dos  Santos,  aprovado  acórdão  506/22,  TC-7976/2017,  aposentadoria,
Arlete  Pinto  de  Miranda  Dantas,  aprovado  acórdão  507/22,  TC-13277/2018,
aposentadoria,  Célia Regina Ferreira da Silva Vieira,  aprovado acórdão 508/22,
TC-3507/2018, aposentadoria, Maria do Carmo Camilo da Silva, aprovado acórdão
509/22,  TC-18221/2017,  aposentadoria,  José Inaldo  Pereira  da  Silva,  aprovado
acórdão 510/22, TC-17327/2017, aposentadoria, Maria José Cavalcante de Sena,
aprovado  acórdão  511/22,  TC-16426/2018,  aposentadoria,  Maria  Elizabeth  da
Silva, aprovado acórdão 512/22, TC-18174/2017, aposentadoria, Grinauria Maria
da Conceição,  aprovado acórdão 513/22,  TC-10956/2018,  aposentadoria,  Maria
Margarete  Pereira  dos  santos,  aprovado  acórdão  514/22,  TC-12356/2017,
aposentadoria, Maria da Salete Rodrigues da Silva, aprovado acórdão 515/22, TC-
10564/2017, aposentadoria, Giselda Ferreira de Melo Barbosa, aprovado acórdão
516/22,  TC-10591/2017,  aposentadoria,  Leacilva  Rodrigues  Pereira  da  Silva,
aprovado acórdão 517/22, TC-14971/2017, aposentadoria, Cláudia Maria da Silva
Costa,  aprovado acórdão 518/22,  TC-11334/2017,  aposentadoria,  Maria Cristina
Alves Santos, aprovado acórdão 519/22, TC-12517/2018, aposentadoria,  Mariza
Silva  Alexandre,  aprovado  acórdão  520/22,  TC-13184/2018,  aposentadoria,
Manoel Neusvaldo Lira, aprovado acórdão 521/22, TC-16241/2018, aposentadoria,
Maria Cleide Silva Cruz, aprovado acórdão 522/22, TC-6804/2017, aposentadoria,
Ronaldo  Silva  de  Souza,  aprovado  acórdão  523/22,  TC-13724/2017,
aposentadoria, Célia Maria dos Santos Gurgel Gomes, aprovado acórdão 524/22,
TC-3447/2018,  aposentadoria,  Marlucia  de  Abreu  Rocha,  aprovado  acórdão

                                                                                                                                                                                        2/3

525/22, TC-15681/2017, TC-6471/2017, TC-1984/2019,TC-304/2018, retirados de
pauta, incorreção dos nomes. Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra:
TC-1154/2015,  aposentadoria,  Eleide  Pimentel  da  Rocha,  aprovado  acórdão
526/22,  TC-1376/2017,  aposentadoria,  Maria  do  Socorro  Lopes  de  Oliveira,
aprovado  acórdão  527/22,  TC-11221/2016,  aposentadoria,  Rosely  Siqueira
Pinheiro,  aprovado acórdão 528/22,  TC-1396/2017,  aposentadoria,  Maria  Isabel
Correia de Lima, aprovado acórdão 529/22, TC-16531/2017, aposentadoria, Arlete
Torres  dos  Santos,  aprovado  acórdão  530/22,  TC-1334/2017,  aposentadoria,
Floracy Santos da Silva, aprovado acórdão 531/22, TC-13688/2014, aplicação de
multa,  Ana  Maria  Mello  Porto,  aprovado  acórdão  532/22,  TC-13260/2014,
aplicação de multa,  Veridiano Almir Lira Soares, aprovado acórdão 533/22, TC-
13689/2014, aplicação de multa, Veridiano Almir Lira Soares, aprovado acórdão
534/22,  TC-16631/2014,  aplicação  de  multa,  Tony  Ricardo  Oliveira  Costa,
aprovado  acórdão  535/22,  TC-11335/2017,  aposentadoria,  Maria  Aparecida  da
Silva Santos,  aprovado acórdão 536/22,  TC-13956/2018,  aposentadoria,  Jailson
Alves  da  Silva,  aprovado  acórdão  537/22,  TC-4697/2016,  aposentadoria,
Terezinha  dos  Santos  Barbosa,  aprovado  acórdão  538/22,  TC-13656/2018,
aposentadoria,  Giselda  da  Rocha  Santos,  aprovado  acórdão  539/22. Relator
Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo: TC-3414/2013,  aplicação  de  multa,
Alexandre de Melo Toledo, aprovado acórdão 540/22, TC-3415/2013, aplicação de
multa,  Alexandre  de  Melo  Toledo,  aprovado  acórdão  541/22,  TC-3409/2013,
aplicação de  multa,  Alexandre  de  Melo Toledo,  aprovado  acórdão  542/22,  TC-
3399/2013,  aplicação  de  multa,  Alexandre  de  Melo  Toledo,  aprovado  acórdão
543/22, TC-3402/2013, aplicação de multa, Alexandre de Melo Toledo, aprovado
acórdão  544/22,  TC-11712/2015,  aplicação  de  multa,  Eliane  Silva  Lisboa,
aprovado  acórdão  545/22,  TC-7401/2015,  contrato,  Wilde  Clécio  Falcão  de
Alencar,  aprovada  resolução  140/22.  Não  havendo  processos  a  relatar,  o
Excelentíssimo  Senhor  Presidente,  facultou  a  palavra,  não  havendo  quem
quisesse fazer uso em nome de Deus, encerrou a sessão convocando-os para a
próxima no horário regimental, do que para constar eu, Teresa Cristina Menezes
de  Oliveira  Lima,  redigi  a  presente  ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada  será
assinada pelos Conselheiros presentes e pelo Procurador do Ministério Público de
Contas.

                                                                                                                                                                                        3/3